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ĐIỂM TIN 

 
➢ Thuế – Phí  –  Lệ phí 

• Những điều cần biết về gia hạn nộp thuế GTGT năm 2025 

• Phương pháp khấu trừ thuế GTGT áp dụng đối với cơ sở kinh doanh từ 

01/7/2025 

• Từ 1/7/2025, hàng hoá, dịch vụ có giá trị bao nhiêu phải có chứng từ 

thanh toán không dùng tiền mặt để khấu trừ thuế? 

• Quy định mới nhất về giảm thuế GTGT 2% năm 2025 và 2026 (Nghị 

định 180/2024/NĐ-CP, Nghị quyết 174/2024/QH15, Nghị quyết kỳ họp 

thứ 9) 

➢ Đất đai 

• Năm 2025, trường hợp nào chuyển mục đích sử dụng đất không phải xin 

phép 
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Những điều cần biết về gia hạn nộp thuế GTGT năm 2025 

Ngày 02 tháng 04 năm 2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định 
82/2025/NĐ-CP quy định về việc gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng 
(GTGT) năm 2025.  
Dưới đây là 05 điều quan trọng mà các tổ chức, cá nhân cần nắm rõ: 

1. Đối tượng và phạm vi gia hạn 

Các doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh, cá nhân hoạt động trong nhiều 
ngành nghề (nông nghiệp, sản xuất thực phẩm, dệt may, xây dựng, vận tải, 
dịch vụ lưu trú, giáo dục, y tế, bất động sản...) đều thuộc diện được gia hạn. 
Đặc biệt, các doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ cũng nằm trong danh sách này. 
Việc gia hạn áp dụng cho số thuế GTGT phát sinh từ kỳ tính thuế tháng 02 
đến tháng 6/2025 (đối với kê khai theo tháng) và quý I, quý II/2025 (đối 
với kê khai theo quý). 

2. Thời gian gia hạn và thời hạn nộp mới 

• Gia hạn 06 tháng cho thuế GTGT tháng 02, tháng 3/2025 và quý I/2025 
• Gia hạn 05 tháng cho thuế GTGT tháng 4, tháng 5, tháng 6/2025 và quý 

II/2025 

Sau gia hạn, thời hạn nộp thuế GTGT kỳ tháng 02/2025 là 20/9/2025; tháng 
3 và tháng 4/2025 là 20/10/2025; tháng 5/2025 là 20/11/2025; tháng 6/2025 
là 20/12/2025. Đối với kỳ quý, quý I/2025 là 31/10/2025 và quý II/2025 là 
31/12/2025. 

3. Thủ tục đơn giản và miễn tiền chậm nộp 

Người nộp thuế chỉ cần gửi Giấy đề nghị gia hạn (theo mẫu tại Nghị định 
82/2025/NĐ-CP) cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp. Thời hạn nộp Giấy đề 
nghị chậm nhất là 30/5/2025. Cơ quan thuế sẽ không thông báo chấp thuận. 
Đặc biệt, không tính tiền chậm nộp đối với số tiền thuế được gia hạn trong 
khoảng thời gian gia hạn. 

 
 
 
 
 

Chi tiết: 

Nghị định 82/2025/NĐ-CP 

 

BẢN TIN THUẾ VÀ PHÁP LUẬT 
SỐ THÁNG 04, 2025 
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https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-82-2025-ND-CP-gia-han-thoi-han-nop-thue-gia-tri-gia-tang-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-643688.aspx?anchor=dieu_4


 
 
 
 

IC&PARTNERS VIETNAM 

Supporting 

Business Worldwide 

 
➢ Thuế – Phí  –  Lệ phí 

• Những điều cần biết về gia hạn 

nộp thuế GTGT năm 2025 

• Phương pháp khấu trừ thuế 

GTGT áp dụng đối với cơ sở 

kinh doanh từ 01/7/2025 

• Từ 1/7/2025, hàng hoá, dịch vụ 

có giá trị bao nhiêu phải có 

chứng từ thanh toán không dùng 

tiền mặt để khấu trừ thuế? 

• Quy định mới nhất về giảm thuế 

GTGT 2% năm 2025 và 2026 

(Nghị định 180/2024/NĐ-CP, 

Nghị quyết 174/2024/QH15, 

Nghị quyết kỳ họp thứ 9) 

➢ Đất đai 

• Năm 2025, trường hợp nào 

chuyển mục đích sử dụng đất 

không phải xin phép 

 

Phương pháp khấu trừ thuế GTGT áp dụng đối với cơ sở kinh doanh từ 

01/7/2025  

Luật Thuế Giá trị Gia tăng 2024 có hiệu lực từ 01 tháng 07 năm 2025, mang 
đến những cập nhật quan trọng về phương pháp khấu trừ thuế GTGT.  
 
Theo đó, phương pháp khấu trừ thuế sẽ áp dụng cho các cơ sở kinh doanh 
thực hiện đầy đủ chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ, bao gồm: 

• Doanh nghiệp có doanh thu hàng năm từ 01 tỷ đồng trở lên (trừ hộ, 
cá nhân kinh doanh) 

• Các cơ sở kinh doanh tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ (trừ 
hộ, cá nhân kinh doanh). 

• Các tổ chức, cá nhân nước ngoài hoạt động tìm kiếm, thăm dò, khai thác 
dầu khí có thuế phải nộp do bên Việt Nam kê khai, khấu trừ, nộp thay. 

Số thuế GTGT phải nộp theo phương pháp này sẽ bằng thuế GTGT đầu ra 
trừ đi thuế GTGT đầu vào được khấu trừ. 
 
Bên cạnh đó, Luật cũng quy định về phương pháp tính trực tiếp cho một 
số đối tượng, bao gồm cả phương pháp trực tiếp trên giá trị gia tăng (áp 
dụng cho vàng, bạc, đá quý) và phương pháp trực tiếp trên doanh thu (áp 
dụng cho doanh nghiệp dưới 01 tỷ đồng doanh thu, hộ, cá nhân kinh doanh, 
v.v., với các tỷ lệ % cụ thể theo từng ngành nghề). 
 
Những thay đổi này sẽ tác động lớn đến việc kê khai và nộp thuế của nhiều 
cơ sở kinh doanh. Do đó, việc nắm rõ các quy định mới là cần thiết để đảm 
bảo tuân thủ pháp luật về thuế. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Chi tiết: 

 Luật Thuế Giá trị gia tăng 2024 

BẢN TIN THUẾ VÀ PHÁP LUẬT 
SỐ THÁNG 04, 2025 
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https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-Thue-gia-tri-gia-tang-2024-so-48-2024-QH15-556390.aspx
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Từ 1/7/2025, hàng hoá, dịch vụ có giá trị bao nhiêu phải có chứng từ 

thanh toán không dùng tiền mặt để khấu trừ thuế? 

 

Luật Thuế Giá trị Gia tăng 2024 có hiệu lực từ 01 tháng 07 năm 2025, quy 

định về điều kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào sẽ có sự thay đổi quan trọng. 

Cụ thể, mọi giao dịch mua hàng hóa, dịch vụ đều phải có chứng từ thanh 

toán không dùng tiền mặt để được khấu trừ thuế GTGT đầu vào, không còn 

giới hạn giá trị 20 triệu đồng như hiện nay.  

Điều này có nghĩa là, dù giá trị mua từng lần là bao nhiêu, từ 1/7/2025, nếu 

không có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt (trừ một số trường hợp 

đặc thù theo quy định của Chính phủ), doanh nghiệp sẽ không đáp ứng điều 

kiện khấu trừ thuế GTGT đầu vào. 

Đây là một thay đổi lớn, yêu cầu các doanh nghiệp và tổ chức cần chuẩn bị 

kỹ lưỡng để đảm bảo tuân thủ quy định mới và tối ưu hóa việc khấu trừ 

thuế. 
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Quy định mới nhất về giảm thuế GTGT 2% năm 2025 và 2026 (Nghị định 

180/2024/NĐ-CP, Nghị quyết 174/2024/QH15, Nghị quyết kỳ họp thứ 9) 

 
Các quy định mới nhất về giảm thuế GTGT 2% cho năm 2025 và 2026 đã 
được cập nhật thông qua Nghị định 180/2024/NĐ-CP và Nghị quyết 
174/2024/QH15 của Quốc hội. 
 
Quy định chung 
Giai đoạn 01/01/2025 đến 30/6/2025, thuế GTGT tiếp tục được giảm 2% từ 
10% xuống 8%, áp dụng theo Nghị định 180/2024/NĐ-CP và Nghị quyết 
174/2024/QH15. Cục Thuế và Cục Hải quan đã có công điện/công văn hướng 
dẫn thực hiện. 
 
Đề xuất gia hạn giảm thuế đến hết năm 2026 
Chính phủ đã trình Quốc hội dự thảo Nghị quyết đề xuất gia hạn giảm thuế 
GTGT 2% cho một số hàng hóa, dịch vụ đến hết ngày 31/12/2026. Dự kiến, 
Quốc hội sẽ thông qua tại kỳ họp thứ 9 (tháng 5-6/2025). 
 
Hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế 
Việc giảm 2% thuế suất áp dụng cho các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang chịu 
mức thuế suất 10%, trừ một số trường hợp đặc biệt như: 

• Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, kinh 
doanh bất động sản  

• Sản phẩm kim loại, sản phẩm khai khoáng (trừ than) 
• Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt (trừ xăng). 
• Công nghệ thông tin. 

Việc giảm thuế áp dụng thống nhất ở tất cả các khâu từ nhập khẩu, sản xuất, 
gia công đến kinh doanh thương mại. Đặc biệt, mặt hàng than khai thác bán 
ra (kể cả sau sàng tuyển, phân loại) vẫn thuộc đối tượng được giảm thuế 
GTGT. 

 

 

 
Chi tiết: 

Nghị quyết 174/2024/QH15  

Nghị định 180/2024/NĐ-CP 

BẢN TIN THUẾ VÀ PHÁP LUẬT 
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https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-174-2024-QH15-Ky-hop-thu-8-Quoc-hoi-khoa-XV-635193.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-180-2024-ND-CP-chinh-sach-giam-thue-gia-tri-gia-tang-theo-Nghi-quyet-174-2024-QH15-634111.aspx


 
 

 

 

 

IC&PARTNERS VIETNAM 

Supporting 

Business Worldwide 

 

➢ Thuế – Phí  –  Lệ phí 

• Những điều cần biết về gia hạn 

nộp thuế GTGT năm 2025 

• Phương pháp khấu trừ thuế 

GTGT áp dụng đối với cơ sở 

kinh doanh từ 01/7/2025 

• Từ 1/7/2025, hàng hoá, dịch vụ 

có giá trị bao nhiêu phải có 

chứng từ thanh toán không dùng 

tiền mặt để khấu trừ thuế? 

• Quy định mới nhất về giảm thuế 

GTGT 2% năm 2025 và 2026 

(Nghị định 180/2024/NĐ-CP, 

Nghị quyết 174/2024/QH15, 

Nghị quyết kỳ họp thứ 9) 

➢ Đất đai 

• Năm 2025, trường hợp nào 

chuyển mục đích sử dụng đất 

không phải xin phép 

 

 

 

Năm 2025, trường hợp nào chuyển mục đích sử dụng đất không phải xin phép 

 

Theo quy định tại Khoản 3 Điều 121 Luật Đất đai 2024 có hiệu lực từ năm 
2025, nhiều trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất sẽ không cần phải xin 
phép cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Đây là một điểm mới đáng chú ý, nhằm 
đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi hơn cho người sử dụng 
đất. 
 
Các trường hợp cụ thể bao gồm: 

• Chuyển đổi trong nội bộ nhóm đất nông nghiệp: Bao gồm việc chuyển 
từ đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất 
sang các loại đất khác trong nhóm đất nông nghiệp. 

• Chuyển từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp: Đây là điểm nới 
lỏng quan trọng, cho phép chuyển đổi mục đích sử dụng đất nông nghiệp 
sang đất phi nông nghiệp mà không cần thủ tục xin phép.  

• Chuyển sang đất chăn nuôi tập trung: Áp dụng khi thực hiện các dự án 
chăn nuôi tập trung quy mô lớn, chuyển từ các loại đất khác sang đất chăn 
nuôi tập trung. 

• Thay đổi hình thức sử dụng đất phi nông nghiệp: Chuyển từ đất phi nông 
nghiệp được Nhà nước giao không thu tiền sử dụng đất sang loại đất phi 
nông nghiệp khác được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho 
thuê đất. 

• Chuyển từ đất phi nông nghiệp không phải đất ở sang đất ở: Trường 
hợp này cũng được miễn thủ tục xin phép. 

• Chuyển từ đất công trình sự nghiệp sang sản xuất, kinh doanh: Áp dụng 
khi chuyển đất xây dựng công trình sự nghiệp hoặc đất công cộng có mục 
đích kinh doanh sang đất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp. 

• Chuyển đổi trong nội bộ đất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp: 
Chuyển từ đất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp không phải là đất 
thương mại, dịch vụ sang đất thương mại, dịch vụ. 

 

 
 
 
 

Chi tiết: 

Luật Đất đai 2024 

BẢN TIN THUẾ VÀ PHÁP LUẬT 
SỐ THÁNG 04, 2025 

ĐẤT ĐAI 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx?anchor=dieu_121


 

 

 

IC&PARTNERS VIETNAM 

Supporting 

Business Worldwide 

 

❖ Hội sở chính tại Hà Nội 

Tầng 4, Toà COWAELMIC, Số 198 

Nguyễn Tuân, Phường Nhân Chính, 

Quận Thanh Xuân, Hà Nội 

 

❖ Chi nhánh Hải Phòng 

Số 55A/69 Chợ Con, Phường Trại 

Cau, Quận Lê Chân, Hải Phòng 

 

❖ Chi nhánh Hồ Chí Minh 

LE 04.09, Chung Cư Lexington, 67 
Mai Chí Thọ, Phường An Phú, 

Thành phố Thủ Đức, Hồ Chí Minh 

 

❖ Liên hệ với IC&Partners 

Vietnam 

Mobi: +84 915 432 043 

Web: www.icpartners.it 

Email: 

info@icpartnersvietnam.com 

 

 

 

 

GIỚI THIỆU VỀ CÔNG TY 

 

IC&P là một trong những văn phòng của Tập đoàn IC&Partners, một tập đoàn 
có hơn 30 năm kinh nghiệm trong lĩnh vực tư vấn toàn cầu với hơn 300 chuyên 
gia làm việc trên 40 công ty con và chi nhánh tại trên 50 nước trên thế giới, 

bao gồm Mỹ, Trung Quốc, Ấn Độ, Nga, Mê-xi-cô... Chúng tôi chịu trách nhiệm 

hỗ trợ khách hàng ở khu vực Châu Á, cùng với IC & Partners Asia đặt tại Hồng 

Kông, Bắc Kinh, Thượng Hải và Thâm Quyến. 

Tại Việt Nam, IC&P đã có nhiều năm hoạt động và từng bước khẳng định vị 
thế của mình trong lĩnh vực tư vấn (kế toán-thuế, tư vấn đầu tư và mua bán sáp 
nhập, tư vấn pháp lý doanh nghiệp, tư vấn quản lý và các vấn đề liên quan khác 

trong hoạt động của Doanh nghiệp). Khách hàng của chúng tôi chủ là các doanh 

nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI). 

Hiện nay, những quy định, chính sách của Cơ quan Thuế ngày càng nghiêm 

ngặt trong khi các doanh nghiệp chưa thể lường trước được những rủi ro có thể 

xảy ra do chưa nắm bắt được những quy định pháp luật hiện hành. 

Chúng tôi rất hân hạnh phục vụ Quý Công ty các dịch vụ sau: 

− Đại lý thuế (Báo cáo thuế hàng quý, Quyết toán thuế hàng năm); 

− Rà soát rủi ro về thuế; 

− Hỗ trợ thủ tục thành lập, đóng cửa công ty; 

− Hoàn thuế GTGT, thuế TNCN; 

− Tư vấn lập hồ sơ xác định giá giao dịch liên kết; 

− Các thủ tục xử lý những vướng mắc về thuế (miễn, giảm, phạt thuế...); 

− Dịch vụ tư vấn, hỗ trợ về quản lý và hành chính khác. 

Với thế mạnh về chất lượng và uy tín, IC&Partners Việt Nam tự tin sẽ mang 

đến sự hài lòng nhất cho Khách hàng khi đến với chúng tôi. 

 

 

 

   Trân trọng cám ơn! 
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